ARIST. « Qui in vera religione nati, et in fide educati fuerunt imperatores, manum auxilium ecclesiis exhibere debent : quoniam et Paulo militaris manus indigente, hæc insolentium conspirationem dissolvit. »
Piorum imperatorum auxilio et adjumento semper indigent ecclesiæ : et debent illud iis præbere, utpote qui fidei sunt propugnatores ; ne ab hæreticis **632** aut immerigeris respectui habeantur. Etenim ipse quoque Paulus insolentium hominum conspirationem militari auxilio discussit.

Actio sexta.

« Quæ in hac synodo definita sunt brevis adjecio declarat. Sub Stelicone rursus et Anthenio, clarissimis consulibus, ad decimum cal. Septemb. Carthagine, in ecclesia secundi climatis. Acta præsentis synodi propterea integrè scripta non sunt, quoniam magis quæ erant pro tempore necessaria, quam ulla generalis, constituta sunt ; propter quæ brevis compositio eorum, quæ in hac synodo studiose acta sunt, expressa est. »

CANON XCVII.

breviculum capitum. Ut libera legatio ex omnibus provinciis ad synodum mittatur in Mizonium. Legati quoque litteras mittore jussi sunt, quod debeant emittere liberam legationem : ut, quia Carthagine solum unio facta est, litteræ mittantur ad magistratus, ut in aliis et quoque provinciis et civitatibus ipsi magistratus jubeant studium adhiberi unioni ; ut gratiarum actiones ab Ecclesia Carthaginensi pro tota Africa dejectis Donatistis cum litteris episcoporum in comitatum mittantur. Recitatæ sunt litteræ Innocentii papæ, ut episcopi ad transmarina pergere facile non debeant : quod ipsum episcoporum sententiis confirmatur : ut propter gratiarum actionem ob exclusos Donatistas duo clerici Ecclesiæ Carthaginensis ad comitatum mittantur. »

« In hac synodo quædam ex iis, quæ superius de-
creta sunt, corriguntur, sub clarissimis impera-
toribus, Honorio septimum, et Theodosio secun-
dum, Augustis consulibus, rursus Idibus Julis
Carthagine in ecclesia secundi climatis, Aurelio
episcopo simul cum suis coepiscopis præside in-
sistentibus diaconis : Quia olim statutum est in
Hipponensi synodo, ut singulis annis plena cog-
tur synodus Africæ, non solum hic Carthagine,
sed et in diversis provinciis, proprio ipsarum
ordine, et hoc servatum est; ut nos quidem ali-
quando eam in Numidiam indiceremus, aliquando
autem in Byzacium, hoc omnibus fratribus labo-
riosum visum est. »

BALS. et ZONAR. Breve seu breviculum dicitur
compendiosa scriptura. Nam brevilo Latinis idem
est, quod scindilo, et brevitatis, idem quod compen-
dium. Quæ autem in canone sequuntur, ut quæ
non sunt utilia, ne interpretatione quidem digna
visa sunt.